

## TERMO ADITIVO

Processo nº AGSUS.006927/2025-10

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 301/2025, QUE CELEBRAM ENTRE SI A AGÊNCIA BRASILEIRA DE APOIO À GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE E A EMIBM ENGENHARIA E INOVACAO LTDA.

**I. AGÊNCIA BRASILEIRA DE APOIO À GESTÃO DO SUS - AgSUS**, serviço social autônomo, constituída sob a forma de pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com sede no SHN Quadra 1, Bloco E, Conjunto A, salas nº 201 e 202, 2º andar, CEP 70.701-050, Brasília/DF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 37.318.510/0001-11, neste ato representada pelo seu Diretor de Operações, **WILLIAMES PIMENTEL DE OLIVEIRA**, nomeado por meio da Designação nº 32/2025/PRES/AgSUS, pelo Diretor-Presidente André Longo Araújo de Melo, doravante designada como **CONTRATANTE**.

**II. EMIBM ENGENHARIA E INOVACAO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 37.071.313/0001-40, com sede no SIG SUL, Quadra 3, Bloco 'C', Loja 74, Térreo, 1º E 2º andares, Brasília/DF, CEP: 70.610-430, neste ato representado por seu representante legal, **JOSE MAURICIO VIEIRA BARROS**, CPF sob o nº [REDACTED], telefone: [REDACTED], e-mail: [REDACTED], doravante designada como **CONTRATADA**.

RESOLVEM, de comum acordo, e na melhor forma de direito, celebrar o presente Termo Aditivo, em conformidade com as disposições do Regulamento de Compras e Contratações, aprovado pela Resolução CDA nº 23/2025, especificamente o art. 62, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar:

1.2.1. O item 1.1. da Cláusula Primeira - Do Objeto para ACRESCENTAR serviços de infraestrutura elétrica e lógica, sistemas de exaustão e adequações luminotécnicas na nova sede da AgSUS;

1.2.3. O item 3.1. da Cláusula Terceira - Do Valor para ALTERAR o valor contratual, mediante o acréscimo dos itens 6 a 9 à tabela de valores ali constante, permanecendo inalterados os demais itens.

**2. CLÁUSULA SEGUNDA - ALTERAÇÃO DO OBJETO DO CONTRATO Nº 301/2025**

2.1. O item 1.1 da Cláusula Primeira - Do Objeto do Contrato nº 301/2025, passa a ter a seguinte redação:

2.1.2. "O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada em serviços de instalações elétricas prediais, incluindo serviços de infraestrutura elétrica e lógica, sistemas de exaustão e adequações luminotécnicas na nova sede da AgSUS."

**3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO**

3.1. Ficam acrescidos ao item 3.1 da Cláusula Terceira os itens 6 a 9 da tabela de valores originalmente prevista, os quais passam a integrar o ajuste contratual, perfazendo o valor total do contrato em R\$ 290.742,00 (duzentos e noventa mil setecentos e quarenta e dois reais), conforme tabela abaixo. Permanecem inalterados os demais itens da referida tabela, bem como os valores, condições e critérios anteriormente pactuados.

3.1.1. "O valor total objeto do presente contrato é de R\$ 290.742,00 (duzentos e noventa mil setecentos e quarenta e dois reais).

(...)

| ITEM | DESCRIÇÃO                                            | QTD. | UNIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|------|------------------------------------------------------|------|---------|----------------|-------------|
| 6    | Áreas Gerais e Subsolo (Exaustão e Ponto de força)   |      |         |                |             |
|      | Sistema de Exaustão: Fornecimento e instalação de 12 |      |         |                |             |

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |              |         |           |               |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------|-----------|---------------|
| 6.1 | <b>conjuntos de exaustão (Ventokit) com dutos e venezianas, incluindo infraestrutura elétrica dedicada e interruptores para comando setorizado.</b>                                                                                                                                                                                             | 12 conjuntos | Unidade |           | R\$ 18.180,00 |
|     | Exaustor axial para banheiros/ambientes (Ventokit ou similar)                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 12           | Unidade | 390       | R\$ 4.680,00  |
|     | Duto flexível em alumínio (média de 3m por ponto)                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 36           | mts     | 45        | R\$ 1.620,00  |
|     | Grelha/Veneziana de acabamento externo                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 12           | Unidade | 72        | R\$ 864,00    |
|     | Quadro de distribuição em PVC para até 6 disjuntores                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 1            | Unidade | 185,4     | R\$ 185,40    |
|     | Disjuntor termomagnético monopolar (Proteção)                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4            | Unidade | 21,5      | R\$ 86,00     |
|     | Interruptor Simples (Comando setorizado)                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 6            | Unidade | 46,2      | R\$ 277,20    |
|     | Cabo Flexível 2,5 mm2 (Infra dedicada)                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 150          | mts     | 6         | R\$ 900,00    |
|     | Eletroduto flexível corrugado, PVC, 25mm (Infra)                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 80           | mts     | 8,8       | R\$ 704,00    |
|     | Instalador de sistemas de ventilação/ar-condicionado                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 120          | h       | 29,5      | R\$ 3.540,00  |
|     | Eletricista com Encargos Complementares                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 60           | h       | 26        | R\$ 1.560,00  |
|     | Auxiliar de Eletricista                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 60           | h       | 21,5      | R\$ 1.290,00  |
|     | Verba para fixações, selantes e conexões                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 1            | vb      | 2.473,40  | R\$ 2.473,40  |
| 6.2 | <b>Pontos de Força: Instalação de 09 tomadas de energia (2P+T) no depósito/suprimentos, via derivação de circuitos existentes.</b>                                                                                                                                                                                                              | 1            | Verba   |           | R\$ 1.620,00  |
|     | Tomada Baixa de Embutir (1 módulo), 2P+T 10A, incluindo suporte e placa                                                                                                                                                                                                                                                                         | 9            | Unidade | 52,5      | R\$ 472,50    |
|     | Interruptor Simples (1 módulo), incluindo suporte e placa                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 6            | Unidade | 48,2      | R\$ 289,20    |
|     | Cabo Flexível 2,5 mm2 (Fiação para derivação)                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 80           | mts     | 5,85      | R\$ 468,00    |
|     | Tomada Média de Embutir (Módulo adicional/reposição)                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 5            | h       | 38,06     | R\$ 190,30    |
|     | Eletricista com Encargos Complementares                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 10           | h       | 20        | R\$ 200,00    |
| 7   | <b>Infraestrutura e Alimentação Elétrica</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |              |         |           |               |
| 7.1 | <b>Alimentação para Racks de TI: Instalação de 12 (doze) pontos elétricos dedicados nas salas técnicas, derivados de quadros/circuitos existentes, para atendimento exclusivo aos racks de informática.</b>                                                                                                                                     | 12 pontos    | Unidade |           | R\$ 1.800,00  |
|     | Tomada 2P+T 20A (especial para TI), inclui suporte e placa                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 12           | Unidade | R\$ 56,80 | R\$ 681,60    |
|     | Cabo Flexível 2,5 mm2 (Fases e Terra)                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 100          | mts     | R\$ 5,85  | R\$ 585,00    |
|     | Eletroduto flexível corrugado/aparente 25mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 40           | mts     | R\$ 8,20  | R\$ 328,00    |
|     | Disjuntor Monopolar 16A a 20A (Proteção dedicada)                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 2            | Unidade | R\$ 18,20 | R\$ 36,40     |
|     | Eletricista com Encargos Complementares                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 6            | h       | R\$ 22,00 | R\$ 132,00    |
|     | Auxiliar de Eletricista                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 2            | h       | R\$ 18,50 | R\$ 37,00     |
| 7.2 | <b>Pontos de Rede: 20 pontos para Wi-Fi e Sistema Facial.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 20 pontos    | Unidade |           | R\$ 3.600,00  |
|     | Cabo de rede UTP CAT6 (considerando média de 25m/ponto)                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 500          | mts     | R\$ 4,10  | R\$ 2.050,00  |
|     | Conector RJ45 fêmea (Keystone) CAT6                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 20           | Unidade | R\$ 28,50 | R\$ 570,00    |
|     | Tomada/Espelho 4x2 para 01 conector de rede                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 20           | Unidade | R\$ 12,40 | R\$ 248,00    |
|     | Patch Cord UTP CAT6 (para conexão no rack/equipamento)                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 20           | Unidade | R\$ 18,90 | R\$ 378,00    |
|     | Eletricista ou Técnico de Rede (Lançamento e Crimpagem)                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 12           | h       | R\$ 22,00 | R\$ 264,00    |
|     | Auxiliar de Eletricista                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 5            | h       | R\$ 18,00 | R\$ 90,00     |
| 7.3 | <b>Pontos de Energia para Estações de Trabalho (Lógica): Execução de lançamentos (subidas) de cabeamento lógico para atendimento a 810 pontos, considerando estações de trabalho e mesas de reunião.</b>                                                                                                                                        | 810 pontos   | Unidade |           | R\$ 16.200,00 |
|     | Lançamento de cabo de dados UTP (considerando média de metragem/tempo por ponto)                                                                                                                                                                                                                                                                | 810          | Unidade | R\$ 14,50 | R\$ 11.745,00 |
|     | Eletricista ou Técnico de Telecomunicações (Auxílio na identificação/teste)                                                                                                                                                                                                                                                                     | 100          | h       | R\$ 24,00 | R\$ 2.400,00  |
|     | Auxiliar de Eletricista (Auxílio na passagem de cabos)                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 100          | h       | R\$ 20,55 | R\$ 2.055,00  |
| 7.4 | <b>Pontos de Energia para TV: Fornecimento de mão de obra e insumos para instalação de 40 (quarenta) pontos de alimentação elétrica para televisores. O serviço inclui o encaminhamento de cabos via entreferro ou piso elevado, com chicotes (rabichos) de 3,0 metros, bem como a interligação final aos quadros de distribuição elétrica.</b> | 40 pontos    | Unidade |           | R\$ 12.580,00 |
|     | Tomada Baixa de Embutir (1 módulo), 2P+T 10A, incluindo                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 40           | Unidade | R\$ 52,50 | R\$ 2.100,00  |

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                       |                |            |                      |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------|------------|----------------------|
|     | suporte e placa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                       |                |            |                      |
|     | Cabo Flexível 2,5 mm2 (Considerando média de 24m por ponto)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 960                   | mts            | R\$ 5,85   | R\$ 5.616,00         |
|     | Eletroduto flexível PVC 25mm (Para os rabichos e proteção no forro)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 200                   | mts            | R\$ 8,20   | R\$ 1.640,00         |
|     | Disjuntor termomagnético monopolar 10A a 16A (Proteção nos quadros)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 8                     | Unidade        | R\$ 18,25  | R\$ 146,00           |
|     | Eletricista com Encargos Complementares                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 80                    | h              | R\$ 24,00  | R\$ 1.920,00         |
|     | Auxiliar de Eletricista com Encargos Complementares                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 60                    | h              | R\$ 19,30  | R\$ 1.158,00         |
| 7.5 | <b>Painéis de LED (Sala Síntese/Térreo): Instalação de 02 (dois) circuitos alimentadores exclusivos para painéis de LED. Especificação técnica: Cabo 6,0mm², proteção via disjuntor termomagnético de 40A e prolongamento final com cabo 4,0mm².</b>                                                                                                                                                                        | <b>02 circuitos</b>   | <b>Unidade</b> |            | <b>R\$ 8.360,00</b>  |
|     | Disjuntor termomagnético bipolar 40A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 2                     | Unidade        | R\$ 74,50  | R\$ 149,00           |
|     | Cabo de cobre flexível isolado, 6,0\ mm2 (Alimentador principal)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 420                   | mts            | R\$ 12,60  | R\$ 5.292,00         |
|     | Cabo de cobre flexível isolado, 4,0\ mm2 (Prolongamento final)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 120                   | mts            | R\$ 8,90   | R\$ 1.068,00         |
|     | Eletroduto flexível PVC corrugado, reforçado, 32mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 80                    | mts            | R\$ 11,20  | R\$ 896,00           |
|     | Eletricista com Encargos Complementares                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 20                    | h              | R\$ 26,00  | R\$ 520,00           |
|     | Auxiliar de Eletricista com Encargos Complementares                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 20                    | h              | R\$ 21,75  | R\$ 435,00           |
| 7.6 | <b>Painéis de LED (Auditório/Térreo): Instalação de 02 (dois) circuitos alimentadores exclusivos para painéis de LED. Especificação técnica: Cabo PP 3x4mm², proteção via disjuntor termomagnético de 20A.</b>                                                                                                                                                                                                              | <b>02 circuitos</b>   | <b>Unidade</b> |            | <b>R\$ 2.600,00</b>  |
|     | Disjuntor termomagnético monopolar 20A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 2                     | Unidade        | 18,5       | R\$ 37,00            |
|     | Cabo PP flexível 3 x 4,0 mm2 (Fase/Neutro/Terra)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 100                   | mts            | 17,4       | R\$ 1.740,00         |
|     | Eletroduto flexível/Fixações para Cabo PP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 40                    | mts            | 8,2        | R\$ 328,00           |
|     | Eletricista com Encargos Complementares                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 12                    | h              | 26         | R\$ 312,00           |
|     | Auxiliar de Eletricista com Encargos Complementares                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 8,5                   | h              | 21,529     | R\$ 183,00           |
| 8   | <b>Iluminação e Luminotécnica</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                       |                |            |                      |
| 8.1 | <b>Relocação de Luminárias: Remanejamento de 640 (seiscentos e quarenta) luminárias, conforme layout em anexo, contemplando a adequação do ponto de alimentação. Caso necessário, será confeccionado novo chicote de alimentação utilizando cabo flexível PP 3x2,5mm (comprimento máx. 1,80m), respeitando a modulação de forro e espaçamento médio de 03 placas por luminária no alinhamento das estações de trabalho.</b> | <b>640 luminárias</b> | <b>Unidade</b> |            | <b>R\$ 28.800,00</b> |
|     | Remoção de luminárias de embutir ou sobrepor (Desinstalação)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 640                   | Unidade        | R\$ 8,20   | R\$ 5.248,00         |
|     | Instalação de luminária em forro modular (Fixação e ajuste)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 640                   | Unidade        | R\$ 14,30  | R\$ 9.152,00         |
|     | Cabo PP Flexível 3 x 2,5 mm2 (Conforme especificação)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 1152                  | mts            | R\$ 8,50   | R\$ 9.792,00         |
|     | Fita isolante, conectores Wago e acessórios de fixação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 640                   | Unidade        | R\$ 3,10   | R\$ 1.984,00         |
|     | Auxiliar de Eletricista com Encargos Complementares                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 145                   | h              | R\$ 18,10  | R\$ 2.624,00         |
| 8.2 | <b>Iluminação de LED (Presidência/Diretoria/Reunião): Fornecimento e instalação de 65 (sessenta e cinco) luminárias LED 62x62cm de alta performace, compatíveis com sistema de automação e sensores de presença (detecção humana de alta sensibilidade).</b>                                                                                                                                                                | <b>65 luminárias</b>  | <b>Unidade</b> |            | <b>R\$ 26.200,00</b> |
|     | Luminária LED 62x62 cm, embutir, alto rendimento (Driver Dimerizável/Automação)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 65                    | Unidade        | R\$ 345,00 | R\$ 22.425,00        |
|     | Eletricista com Encargos Complementares (Instalação e Configuração)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 80                    | h              | R\$ 26,00  | R\$ 2.080,00         |
|     | Auxiliar de Eletricista com Encargos Complementares                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 75                    | h              | R\$ 22,60  | R\$ 1.695,00         |
| 8.3 | <b>Iluminação de Palco (Auditório): fornecimento de instalação de perfil de alumínio com fita LED (temperatura de cor 2.800K - Luz Quente) na projeção frontal do palco (9,5 metros lineares). O serviço abrange o enfiamento de cabos e instlação de interruptor, utilizando a infraestrutura de tubulação seca já existente.</b>                                                                                          | <b>1</b>              | <b>Verba</b>   |            | <b>R\$ 6.000,00</b>  |
|     | Perfil de Alumínio de embutir/sobrepor com difusor leitoso                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 9,5                   | mts            | R\$ 155,00 | R\$ 1.472,50         |
|     | Fita LED Alta Potência (240 LEDs/m) - 2.800K                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 10                    | mts            | R\$ 185,00 | R\$ 1.850,00         |
|     | Fonte chaveada (Driver) 12V/24V de alta potência                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 2                     | Unidade        | R\$ 215,00 | R\$ 430,00           |

|                                                                    |                                                                                                                                                                                                  |                  |                |           |                       |
|--------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|----------------|-----------|-----------------------|
|                                                                    | Cabo Flexível 2,5 mm2 (Enfiamento em tubulação existente)                                                                                                                                        | 40               | mts            | R\$ 5,85  | R\$ 234,00            |
|                                                                    | Interruptor Simples (1 módulo) com placa e suporte                                                                                                                                               | 1                | Unidade        | R\$ 48,50 | R\$ 48,50             |
|                                                                    | Eletricista com Encargos Complementares                                                                                                                                                          | 50               | h              | R\$ 26,50 | R\$ 1.325,00          |
|                                                                    | Auxiliar de Eletricista com Encargos Complementares                                                                                                                                              | 34               | h              | R\$ 18,83 | R\$ 640,05            |
| <b>9</b>                                                           | <b>Alimentação Racks TI: 12 pontos dedicados nas salas técnicas.</b>                                                                                                                             |                  |                |           |                       |
| <b>9.1</b>                                                         | <b>Adequação de pontos elétricos no Piso Elevado: Execução de 60 (sessenta) furos em placas de piso elevado para viabilizar a passagem de cabeamento elétrico e lógico.</b>                      | <b>60 furos</b>  | <b>Unidade</b> |           | <b>R\$ 1.800,00</b>   |
|                                                                    | Pedreiro ou Instalador (Execução do furo e ajuste)                                                                                                                                               | 30               | h              | R\$ 26,00 | R\$ 780,00            |
|                                                                    | Ajudante Especializado (Movimentação de placas e limpeza)                                                                                                                                        | 30               | h              | R\$ 20,50 | R\$ 615,00            |
|                                                                    | Serra copo para metal/concreto (Consumo por perfuração)                                                                                                                                          | 60               | Unidade        | R\$ 6,75  | R\$ 405,00            |
| <b>9.2</b>                                                         | <b>Conectividade em Mobiliário: Instalação e fixação de 10 (dez) torres de tomadas (caixas de conectividade) em mesas de reunião, incluindo a furação do mobiliário necessária para encaixe.</b> | <b>10 torres</b> | <b>Unidade</b> |           | <b>R\$ 1.000,00</b>   |
|                                                                    | Furação em tampo de madeira/MDF para embutir tomadas (Serra Copo)                                                                                                                                | 10               | Unidade        | R\$ 42,50 | R\$ 425,00            |
|                                                                    | Instalação e fixação de caixa de tomada em mobiliário                                                                                                                                            | 10               | Unidade        | R\$ 22,10 | R\$ 221,00            |
|                                                                    | Eletricista com Encargos Complementares                                                                                                                                                          | 8                | h              | R\$ 26,00 | R\$ 208,00            |
|                                                                    | Auxiliar de Eletricista com Encargos Complementares                                                                                                                                              | 7                | h              | 20,857    | R\$ 146,00            |
| <b>VALOR TOTAL INCLUINDO FRETE E TODOS OS MATERIAIS E SERVIÇOS</b> |                                                                                                                                                                                                  |                  |                |           | <b>R\$ 290.742,23</b> |

#### 4. CLÁUSULA QUARTA - DA PRODUÇÃO DE EFEITOS

4.1. O presente termo aditivo produzirá efeitos a partir da data de sua assinatura.

#### 5. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

5.2. E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, após ter sido lido juntamente com seu(s) anexo(s), o presente Termo Aditivo é assinado eletronicamente pelas partes.

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

#### AGÊNCIA BRASILEIRA DE APOIO À GESTÃO DO SUS - AgSUS

WILLIAMES PIMENTEL DE OLIVEIRA

Diretor de Operações - Contratante

Designação nº 32/2025/PRES/AGSUS

#### EMIBM ENGENHARIA E INOVACAO LTDA

JOSE MAURICIO VIEIRA BARROS

Representante Legal - Contratada



Documento assinado eletronicamente por **Williames Pimentel De Oliveira, Diretor(a) de Operações**, em 06/01/2026, às 14:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **JOSE MAURICIO VIEIRA BARROS, Usuário Externo**, em 06/01/2026, às 15:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).